
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA DI VIGILANZA  
VIGILANZA  

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 46 del 13/12/2025

Oggetto: INTEGRAZIONE DEPOSITO CAUZIONALE PER IL SERVIZIO 
INFORMATICO DEL CED, DELLA DIREZIONE GENERALE DELLA MCTC, RINNOVO 
NOVENNALE EX DPR N. 634/94.
CIG: ESENTE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il  provvedimento del  Sindaco n.  09 del  30.06.2022 con cui vengono attribuite  al  Dott.  
MARCELLO TOVOLI le funzioni di Responsabile dell’ AREA DI VIGILANZA; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

VISTO il decreto legislativo n 36/2023, “Codice dei contratti pubblici, come integrato e modificato 
dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1, del D.L. 31 marzo 2023 in materia di affidamento diretto 
tramite determina a contrarre;

RICHIAMATI gli artt.19 e 21 comma 2 del Codice di contratti pubblici; 

PRESO ATTO che, al fine di realizzare la digitalizzazione nel settore contratti pubblici,  è stato 
istituito l’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale, tramite la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, gestita da ANAC;

Determ. n. 46 del 13/12/2025 pag. 1/4



CONSIDERATO che, pertanto, anche per affidamenti sotto la soglia comunitaria, è necessario dal 
01/01/2024, avvalersi di piattaforme certificate;

VISTI:
•  Il  Comunicato  del  Presidente  ANAC  del  10/01/2024,  con  il  quale  è  stato  consentito,  per  
affidamenti  di  importo inferiore ad Euro 5.000,00,  l’utilizzo della  sola  piattaforma dei  contratti 
pubblici, per l’acquisizione del CIG, senza quindi esperire affidamento su piattaforme certificate;
• Il Comunicato del Presidente ANAC del 18/12/2024, con il quale è stata prorogata fino al 30 
giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità per gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 5.000,00, come sopra richiamati;

VISTO,  da  ultimo, il  Comunicato  del  Presidente  ANAC del  18/06/2025,  con  il  quale  è  stata 
ulteriormente prorogata, senza alcun termine, la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a  
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 
5.000,00, come sopra richiamati;

VISTO l’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ai sensi del quale il calcolo del valore 
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;

RICHIAMATA la delibera n. 44 del 05/12/2025;

DATO ATTO:
• che il 31.12.2025 giungerà a scadenza novennale il contratto n. 1035 del 15/11/2016 per 

l’ammissione  della  Polizia  Locale  all’utenza  del  servizio  di  informatica  del  centro  di 
elaborazione dati del S.I. DDT degli archivi della Motorizzazione Civile del Ministero delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti-Dipartimento  per  i  Trasporti  e  per  i  sistemi  Informativi  e 
Statistici;

• che  si  rende  necessario  rinnovare  il  contratto  a  scadenza  novennale  dal  01/01/2026  al 
31/12/2034  in  quanto  per  l’espletamento  dei  servizi  d’istituto  occorre  poter  essere  a 
conoscenza  ed  usufruire  dei  servizi  resi  dalla  direzione  Generale  per  la  Motorizzazione 
Centro Elaborazione Dati, nello specifico visionare targhe, proprietà dei veicoli e titolarità di 
patenti di guida e per l’inserimento della decurtazione punti;

• che pertanto occorre provvedere al rinnovo del contratto a norma dell’art. 4 del medesimo 
entro il 31/12/2025;

• che si rende necessario integrare il deposito definitivo per un importo di Euro 243,00 quale 
integrazione  della  cauzione  in  essere  versata  a  garanzia  del  precedente  contratto  e  che 
l’importo  viene  corrisposto  mediante  versamento  intestato  Ragioneria  Territoriale  dello 
Stato di Firenze/Prato, apertura deposito definitivo n. 1435657;

CONSIDERATO che i suddetti servizi non sono presenti nei cataloghi del Mepa e non sono attive  
convenzioni  Consip  e  l’esigenza  di  approvvigionamento  dell’amministrazione  non  può  essere 
prorogata; 

CONSIDERATO che la  spesa  complessiva di  Euro 243,00 trova copertura al  capitolo di  spesa 
Codice U9020401001 Cap. 92400002 “Depositi cauzionali”

 
DATO ATTO che il medesimo appalto non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di  
connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Legge di stabilità 2016);

Determ. n. 46 del 13/12/2025 pag. 2/4



VISTA la richiesta di continuazione dell’accesso al servizio di cui sopra del 24/10/2025 a firma del 
Responsabile dell’Area di Vigilanza Dott. Marcello Tovoli inoltrata al Ministero delle Infrastrutture 
e  dei  Trasporti  Dipartimento  per  le  Infrastrutture  e  Trasporti  Direzione  Generale  per  la 
motorizzazione Divisione 7-CED- Via G.Caraci, 36 -00157 Roma;

VISTO il contratto di adesione a firma del Responsabile Area Vigilanza Dott. Marcello Tovoli;

RITENUTO altresì necessario provvedere ad impegnare la somma di  Euro 243,00 a favore del 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  Ragioneria  Terriotriale  dello  Stato  di  Firenze/Prato 
imputata  al  Codice  U9020401001  Capitolo  92400002  “Depositi  cauzionali”,  del  Bilancio 
2025/2027;

VISTA la  Legge 13 agosto  2010,  n.  136,  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  ai  fini  della  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  Codice CIG  è  ESENTE  –  Servizi  aggiudicati  da 
un’amministrazione  aggiudicataria  o  da  un  ente  aggiudicatore  ad  un’altra  amministrazione 
aggiudicataria o ad un’associazione o consorzio di amministrazioni aggiudicatari;

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Nuovo codice degli appalti pubblici”;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo impegno di spesa;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 243,00 in favore di Ministero dell’Economia e 
delle Finanze Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze/Prato per  il servizio sopra specificato;

DI ASSUMERE , a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli 
impegni di cui al seguente prospetto;

Soggetto
Creditore

Codice bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma 
Impegnata

Ministero dell’Economia 
e  delle  Finanze 
Ragioneria  Territoriale 
dello Stato 
di Firenze/Prato 

U9020401001 92400002
Depositi cauzionali

Euro 243,00

Ministero dell’Economia 
e  delle  Finanze 
Ragioneria  Territoriale 
dello Stato 
di Firenze/Prato 

U7020402001 79901202 Depositi cauzionali Euro 243,00

  

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

Determ. n. 46 del 13/12/2025 pag. 3/4



A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. MARCELLO TOVOLI, Responsabile AREA DI VIGILANZA e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921651. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
              MARCELLO TOVOLI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 46 del 13/12/2025 pag. 4/4


